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Né& mbéshtetje t& nenit 133 pika 2 t& Statutit t& Universitetit t& Mitrovicés “Isa Boletini”, Késhilli
Drejtues, né mbledhjen e mbajtur mé 11.11.2016, pas konsultimit me Parlamentin e studentéve
aprovoi:

Rregullore mbi pérgjegjésiné dhe procedurén disiplinore té studentéve

Neni |
Me Rregulloren mbi pérgjegjésiné disiplinore t& studentéve (né tekstin ¢ métejmé Rregullore)
rregullohet procedura lidhur me pércaktimin e shkeljeve disiplinore t& studentéve t& Universitetit
t&¢ Mitrovicés “Isa Boletini” (né tekstin e métejmé Universiteti), vértetimi dhe pércaktimi i
gjendjes faktike dhe fajésia e kryerésit, afatet pér ndérmarrjen e veprimeve, mbrojtja e studentéve
dhe ekzekutimi i masave disiplinore.

Neni 2

(1) Studentét jané t& detyruar g€ t’i pérmbahen dispozitave t& Statutit t& Universitetit dhe
akteve tjera t& Universitetit dhe t& Fakulteteve, t& respektojné Kodin e Etik t€
Universitetit dhe t’i pérmbahen rregullave t& mirésjelljes, si dhe té ruajné dhe té kujdesen
pér reputacionin e studentit, t& Fakultetit dhe t& Universitetit né pérgjithési.

(2) Studentét jang t& obliguar t'u pérmbahen obligimeve q& dalin nga aktet e pérgjithshme t&
Universitetit, gjaté kohés sé& hyrjes né provim dhe né kohén e mbaijtjes s& ligjératave dhe
ushtrimeve. Né kété kuptim, shkelje disiplinore e studentit konsiderohet ¢do tentim apo
veprim i tij, t& cilin e pérdor pér € kopjuar apo falsifikuar, pér t€ marré dhe dhéné
informata t& paautorizuara nga studentét e tieré, me géllim té plotésimit t& testit apo té
kollokviumit né ményré t& kundérligjshme.

(3) Gijaté mbajtjes s& provimit, kollokviumit dhe testeve, studentéve:

e U ndalohet rreptésisht t& kené me vete ¢anta t& cfarédo lloji, duke i pérfshiré edhe ato
té femrave;

e U ndalohet rreptésisht t& marrin me vete libra. fletore, letérza dhe ¢farédo materiali
tjetér t& karakterit kopjues;

e U ndalohet rreptésisht t& kené me vete telefona ose pajisje t& ngjashme elektronike.
Kéto pajisje nuk lejohen edhe nése jané té fikura. Pajisjet q€ gjenden te studentét do
t& konfiskohen dhe do t& dorézohen tek komisioni disiplinor, i cili do ti mbajé pér aq
kohé sa do té& zgjasé edhe masa e ndéshkimit;

e U ndalohet rreptésisht t& bé&jné ndérrimin e testeve mes tyre;

e Studentét obligohen t& kontrollojné bankén e tyre né térési, e nése ka ndonjé
material-letér apo &shté shénuar digka, menjéheré ta njoftojné pérgjegjésin e sallés né
ményré qé t€ higet ai material apo pérshkrim.

Neni 3



Shkelje disiplinore e studentit konsiderohet secili rast i mosrespektimit t& detyrimeve nga ana e
studentit t& pérmendura né nenin 2 t& Rregullores. Shkelje t& rénda disiplinore konsiderohen
posagérisht:
(1) a) Veprimet qé shkaktojné vepér penale pér t& cilat parashihet ndjekje penale sipas
detyrés zyrtare;
b) Veprimet qé shkaktojné vepér penale g¢ &shté shkaktuar ndaj mé&simdhénésve,
bashképunétoréve dhe punétoréve tjeré t& Fakultetit dhe Universitetit ose ndaj studentéve

tjeré;

2. Shkatérrimi ose démtimi me qéllim i pasurisé t& Universitetit ose fondit t& librave né
Biblioteké;

3. Prishja e rendit dhe shkelja disiplinore lidhur me njérén prej formave t& mésimit ose
provimit;

4. Kegqpérdorimi i hapésirave, materialeve, pajisjeve t& informatikés dhe pajisjeve tjera t&
Fakultetit;

5. Shkelje t& rénda t& rregullave t& mirésjelljes ndaj mésimdhénésve, punétoréve tjeré t&
Universitetit dhe Fakulteteve apo ndaj studentéve, qytetaréve dhe organeve dhe
organizatave tjera né objektet e fakultetit dhe t& universitetit, si dhe né objekte tjera
zyrtare apo vende publike tjera.

Neni 4
Pér shkeljet disiplinore jané pérgjegjés t€ gjithe studentét e studimeve themelore, studimeve té
masterit dhe té studimeve t& doktoratés.

Neni 5

Studentéve pér shkeljet disiplinore mund t’ju shqiptohen kéto masa:

1. Vérejtje me shkrim,

2. Paralajmérimi i fundit para se t& pérjashtohet,

3. Pérjashtim nga studimet deri né dy vjet,

4. Pérjashtim pérgjithmoné nga Fakulteti.
Masat e pérjashtimit nga Fakulteti, t& cekura né pikén 3 dhe 4 mund té shqiptohet vetém pér
shkelje t& réndé disiplinore ose né rastet e pérséritjes sé shkeljeve disiplinore.
Masa disiplinore nga pika 3 nénkupton ndalimin e regjistrimit t& vitit dhe ndalimin e hyrjes né
provime dhe pjesémarrjes né format tjera t& mésimit.

Neni 6
Gjaté shqiptimit t& masés pér shkeljen e detyrave t& studentéve merren parasysh veganérisht
pesha e shkeljes sé detyrés, pasojat e saj, shkalla e pérgjegjésisé sé studentit, sasia e démit, sjelljet
e kéqgija nga té cilat &hté shkaktuar shkelja, puna e méparshme dhe sjelljet e studentit pas
shkeljes s€ béré.

Neni 7

Ndjekja pér shkak t& shkeljes disiplinore nuk mund t& ndérmerret nése kané kaluar gjashté (6)
muaj prej dités kur éshté béré shkelja disiplinore. N& qofté se me rastin e shkeljes disiplinore
gshté kryer edhe vepér penale, vjetérsimi i shkeljes &shté i barabarté me vjetérsimin e veprés
penale. Vjetérsimi i shkeljes disiplinore nuk rrjedhé né periudhén prej 1 korrikut deri mé 31 gusht
té vitit kalendarik.

E drejta pér ekzekutimin e masés sé shqiptuar, sikurse n€ nenin 5 pika 1, vjetérsohet 30 dit€ nga
dita kur vendimi mbi shqiptimin e masés &shté béré i plotfugishém. E drejta pér ekzekutimin e
masés sé shqiptuar, sikurse né nenin 5, pika 2, 3 dhe 4 vjetérsohet 60 dité nga dita kur vendimi
mbi shqiptimin e masés &éshté béré i plotfuqishém.



Neni 8

Lidhur me 1&éndét e pérgjegjésisé disiplinore t& studentéve vendos Komisioni disiplinor pér
studenté dhe Komisioni i ankesave si organi i shkallés sé dyté.

Komisioni disiplinor dhe Komisioni i ankesave pérbéhen me nga 3 (tre) anétaré, nga 2 (dy)
anétaré i zgjedhé Késhilli i Fakultetit nga radha e mésimdhénésve apo asistentéve né marrédhénie
t& rregullt pune kurse anétarin e treté e zgjedhé Késhilli i studentéve nga radha e studentéve t&
fakultetit. N& ményrén e njéjté zgjidhen edhe kryetari dhe anétarét rezervé t&¢ Komisioneve, t&
cilét do t& zévendésojné anétarét e komisionit né mungesé.

Anétarét e Komisioneve, nga radhét e mésimdhénésve dhe asistentéve, zgjidhen pér mandat 4
vjegar, kurse anétarét studenté zgjidhen pér mandat njévjegar.

Neni 9
Propozimin pér fillimin e procedurés disiplinore respektivisht paragitjen e njé shkelje t& supozuar
e paraget dekani. Propozimi i paraqitet Komisionit.
Propozimin nga paragrafi 1 t& kétij neni, dekani e paraget me nismén e vet ose me kérkes¢ t&
personit t& interesuar, nése konsideron se ajo éshté e justifikuar.
Pér t& pérgatitur paraqitjen e shkeljes s& supozuar, dekani ose népérmes zyrtarit t€ vet, sipas
nevojés, mund té sigurojé deklarata me gojé ose me shkrim té shkelésit t€ supozuar apo personave
tjeré dhe t& mbledhé dokumente dhe prova té tjera. Lidhur me intervistimin e shkel&sit t&
supozuar hartohet procesverbal i intervistés hetuese. Provat e mbledhura mund t& pérdoren gjaté
shqyrtimit.

Neni 10

Propozimi pér fillimin e procedurés i dorézohet Komisionit disiplinor. Propozimi pé&rmban
informacion né lidhje me kryesin e supozuar t& njé shkelje disiplinore, pérshkrimi faktik i veprés,
provat e propozuara pér t'u paraqitur gjaté shqyrtimit, propozimin qé shkelésit t€ supozuar ti
shqiptohet masa disiplinore né& pajtim me kété Rregullore, arsyetimi dhe t& dhéna tjera t&
nevojshme pér kryerjen e duhur t&€ procedurés.

Komisioni disiplinor, nése e konsideron se propozimi &shté i bazuar, cakton seancén pér shqyrtim
dhe njé kopje t& propozimit, sé bashku me ftesé ia dérgon shkelé&sit t& supozuar.

Neni 11
Vendimi pér fillimin e procedurés Komisioni ia dorézon studentit dhe propozuesit pér fillimin e
procedurés. Nése Komisioni vendos t&¢ mos zhvillojé hetime, nuk do t& nxjerré nj€¢ vendim t&
vecanté pér té iniciuar procedurén, por menjéheré do t& b&jé njoftimin pér shkelésin e supozuar.
Né kété rast, procedura llogaritet se &shté iniciuar me caktimin e seancés.
Vendimi pér fillimin e procedurés nuk mund té apelohet.

Neni 12
Procesi fillon kur Komisioni konsideron se propozimi éshté i bazuar dhe kur ndérmerret ndonjé
veprim né lidhje me zbatimin e tij.
Me qéllim pér té pérgatitur 1éndén, komisioni mundet, pa zbatimin e njé hetimi, t€ mbledhé
informacione shtesé mbi shkeljen e kryer disiplinore dhe shkelésin ose pér nxjerrjen e vendimit
pér té kryer njé hetim.
Né qofté se konsideron se nuk ka vend pér fillimin e procedurés, komisioni do t& l€shojé njé
vendim duke ia dorézuar até propozuesit pér fillimin e procedurés dhe studentit.

Neni 13
Shkresat e léndés dhe vendimi do té dorézohen personalisht. Dekanit, shkresat i dorézohen
népérmes zyrés né Fakultetin pérkatés, kurse studentit dorézimi i béhet duke i dérguar né adresén



e banimit né studime apo né adresén e vendbanimit t& pérhershém me posté t€ regjistruar ose
dorézim né Fakultet.
Nése studenti shmang pranimin e shkresave, ose né Fakultet nuk ka paraqité adresén e sakté t&
vendbanimit, dorézimi béhet duke béré shpalljen e shkresave né tabelén e shpalljeve, dhe pas
kalimit prej teté ditésh prej dités s shpalljes s& njoftimit, konsiderohet se shkresat i jané dorézuar
né ményré té rregullt.

Neni 14
Studenti ka t& drejté pér avokat mbrojtés gjaté gjithé procedurés. Njoftimi pér kété i jepet
studentit n& vendimin pér fillimin e procedurés, ose n& ftesén pér shqyrtimin kryesor, nése né
rastin konkret nuk jané zhvilluar hetime.
Avokati mbrojtés ka t& drejté t& marré pjesé kur merret né pyetje studenti si dhe né t& gjitha
shqyrtimet e procesit pér t& ndérmarré masat e nevojshme pér t& mbrojtur studentin.
Shkresat dhe ftesat nuk i dérgohen personalisht avokatit mbrojtés, por pér kété do ta informojé
studenti.

Neni 15
Shqyrtimi para Komisionit disiplinor fillon me leximin e paragitjes sé shkeljes sé supozuar. Pas
késaj Komisioni do t& ftojé studentin, ndaj té& cilit &shté iniciuar procedura disiplinore pér t’u
deklaruar mbi t& dhénat e propozimit dhe t& paragesé mbrojtjen e tij.
Kryetari i Komisionit do t&€ njoftojé studentin, ndaj t& cilit zhvillohet procedura disiplinore, q&
nuk &shté e domosdoshme pér t’'u deklaruar apo pér t&€ dhéné shpjegime mbi t&€ dhénat e
paragitura né propozimin pér inicimin e procedurés ose pér t& paragitur mbrojtjen e tij.
Propozimin pér inicimin e procedurés disiplinore, né seancé e pérfagéson i autorizuari i dekanit.
Déshmité dhe provat né Komision paragiten sipas radhés sé caktuar nga kryetari i Komisionit
disiplinor.
Mbi rrjedhén e seancés do t&¢ mbahet procesverbali me shkrim nga njéri prej anétaréve té
Komisionit apo nga njé procesmbajtés i vecanté i caktuar.
Gjaté kohés kur studenti, ndaj t€ cilit zhvillohet procedura disiplinore, paraget deklaratén e vet,
déshmitarét nuk do t& jené prezenté né seancé. Kryetari i Komisionit disiplinor do t&
paralajmérojé secilin déshmitar, pér obligimin q& t&¢ déshmojé t& vértetén dhe pér pasojat e
déshmisé sé rreme. Nése éshté e nevojshme, Komisioni disiplinor do t& pérballé déshmitarét me
njéri-tjetrin dhe ¢do déshmitar me studentin, kundér té cilit zhvillohet procedura disiplinore.
Pas marrjes sé déshmitaréve né pyetje, do t& dégjohen edhe ekspertét, do t& lexohen shkresat e
léndés, dokumente dhe deklarata t& personave té cilét nuk marrin pjesé né seancé. Studenti ndaj t&
cilit zhvillohet procedura dhe i autorizuari i dekanit munden, deri né fund t& shqyrtimit, t&
kérkojné prezantimin e fakteve té reja dhe t& paragesin prova té reja, kurse Komisioni disiplinor
mund té vendosé pér t& paraqitur déshmi dhe prova t€ reja, t€ cilat nuk jané paraqitur mé herét,
ose nga té cilat propozuesi éshté térhequr.
Pas pérfundimit t& procedurés s€ provave, kryetari i Komisionit disiplinor ia jep fjalén e fundit t&
autorizuarit t& dekanit, dhe mé pas studentit ndaj t& cilit zhvillohet procedura disiplinore dhe
avokatit t& tij mbrojtés.

Neni 16
Pas shqyrtimit me gojé dhe publik, Komisioni, si shkallé e parg, e késhillon Késhillin e Fakultetit
lidhur me nxjerrjen e vendimit dhe shqiptimin e masés disiplinore pér shkak té shkeljes
disiplinore t& studentit.

Késhilli i Fakultetit mund t& shqiptojé masén disiplinore vetém nése kryesi i shkeljes &shté
dégjuar né seancé nga Komisioni disiplinor. Pérjashtimisht, masa mund t& shqiptohet edhe nése



kryesi nuk éshté dégjuar, ndérsa né seancé nuk ka marré pjes€ edhe pse &shté ftuar né ményré t&
rregullt.

Masat disiplinore sikurse né nenin 5: Vérejtje me shkrim dhe Paralajmérim i fundit para se t&
pérjashtohet i shgipton Komisioni disiplinor drejtpérdre;jté, kurse masat disiplinore sikurse né
nenin 5: Pérjashtim nga studimet deri né dy vjet dhe Pérjashtim pérgjithmoné nga Fakulteti i
shqipton Késhilli i fakultetit né rekomandim t& Komisionit disiplinor.

Neni 17
Vendimi i marré né proceduré disiplinore i dorézohet studentit dhe dekanit t& fakultetit. Vendimi
mbi shqiptimin e masés duhet t&¢ pérmbajé hyrjen, dispozitivin, arsyetimin si dhe késhillén
Juridike pér té drejtén e ankimimit t& vendimit nga palét.

Neni 18
Studentét kané t& drejté t& ankohen kundér vendimit t& marré prej Késhillit t& njésive akademike.
Ankesa i dorézohet Komisionit t& studimeve t& njésis¢ akademike brenda 15 ditéve t& punés pas
shpalljes sé vendimit.
Komisioni i studimeve &shté i obliguar t’ia dorézojé raportin pér vendimin e marré késhillit t&
njésis€ akademike brenda 30 ditéve t& punés pas pranimit t& ankesés.
Ankesa rreth vendimit né shkallé t& dyté vendoset nga Komisioni i themeluar nga Senati.
Studentét kané & drejté t& kundérshtojné vendimin e Senatit né gjykatén kompetente.
Ankesa e parashtruar brenda afatit t& pércaktuar e shtyné ekzekutimin e vendimit mbi shqiptimin
e masés disiplinore ndaj studentit.

Neni 19
Ekzekutimin e vendimeve t& plotfugishme t& nxjerra né proceduré disiplinore e bén dekani i
fakultetit.
Fakulteti mban evidencé t& veganté pér té gjitha masat e shqiptuara disiplinore.
Vendimi mbi masén e shqiptuar studentit pérjashtim nga Universiteti vendoset edhe né dosjen e
studentit.
Me pérjashtimin e studentit nga Universiteti, studentit i pushon statusi i studentit.

Neni 20
Pér céshtjet t& cilat nuk jané paraparé né kéte Rregullore, zbatohen dispozitat e Ligjit mbi
procedurén penale té Republikés sé Kosovés, né ményré t€ kuptueshme, pérveg dispozitave t&
sjelljes me dhuné.

Neni 21
Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga K&shilli Drejtues.




